tionis spoliati, quam contendimus non esse necessariam; quando nec ipse ejus consensus sufficeret ad intentum: ut ex professo dicemus *dubit. 48. per totam.*

59 Imò melius judicasse Senatum apud *Valasc. dict. consil. 119.* quanvis contra ejus fundamenta: quæ sententia, utpote conformis juris regulis, de quibus egimus, transire debuerat per Cancellariam sine adminiculis, quibus eam juvare intendit *Valasc. ibi numer. fin.*

60 Ad quintum tandem, de quo supra *numer. 25.* respondetur primo, quod in hac materia magis attenditur factum possessionis, à qua spoliatus fuit dejectus injusto modo, quam peccatum, si quod forsitan subsit: ita *Barbos. in dict. l. Si de vi 37. numer. 151. ff. de judicis.*

61 Regulare est enim, quod in materia spolij solum attenditur ipsum factum possessionis ablatae: *Valasc. 2. part. cons. 191. num. 7. & cons. 106. numer. 5. Reynos. observ. 66. num. 23. Caldas forens. quest. 14. subnum. 5. Flores var. quest. 2. num. 27. Gabr. Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 24. numer. 9. Peg. tom. 1. forens. cap. 5. num. 65. & 66. & 67. & pag. 429. & sequent.*

62 Secundo respondetur, in jure canonico non probari, quod spoliati sit necessaria protestatio ad hoc, ut de dominio non iudicetur; textus enim in *dict. cap. 1. de restit. spoliat.* non probat regulam, quod spoliatus debeat protestari, & non consentire, ut opinati fuerunt cum glossa ibi in summario *Pereyr. decis. 83. num. 3. Valasc. dict. cons. 119. num. 4. & 8. & cæteri omnes citati supra numer. 24. & infra citandi.*

63 Imò textum illum in *dict. cap. 1. de restit. spoliat.* specialem esse in casu de quo loquitur; & ab illo deduci regulam, quod solus consensus spoliati non sufficit ad hoc, ut de dominio iudicetur, ostendet, quia latiori indiget examine, in quo hucusque tradita confirmantur, &

& ultimum melius solvitur argumentum, sequens dubitatio, ubi ita infertur:

## DUBITAT. XLVIII.

Ergo nec consensus spoliati sufficit, ut de dominio judicetur.

Ad text. in cap. I. de restit. spoliati.

## SUMMARIUM

- 1 **P**roponitur illatio, de qua dubitandum.
- 2 Communis est contraria sententia: & num. 4.
- 3 De jure civili non requiritur protestatio spoliati: quia exceptio, ne de dominio cognoscatur, inest à jure.
- 5 Alij intelligunt communem solum procedere, quādo spoliatus expresse consentit.
- 6 Sed contrarium verius, quod sufficit tacitus in predictā communi.
- 7 Opponitur text. in cap. 2. de Ordin. cognit.
- 8 Cujus interpretationes solitæ referuntur: & num. seq.
- 11 Spoliatus succumbens in rei-vendicatione, potest agere interdicto unde vi.
- 13 Quo casu agens rei-vendicatione, non censetur renuntiasse privilegio spoliati.
- 14 Quando agens allegat dominium, de eo cognoscit judex.
- 15 Actus contrarius non obest voluntati spoliati in eo, quod restituatur.

- 16 Agens rei-vendicatione, & insimul actione spoliati, si non probet dominium, restituitur per spolum: & num. seq.
- 19 Spoliatus restituitur, quanvis in judicio confiteatur dominium esse spoliantis: & num. sequent.
- 22 Quia confessio dominij non inducit consensum, ut restitutio spoliati non fiat: & num. seq.
- 24 Etiam judicato dominio, restitutio spoliati facienda est: & num. seq.
- 26 Juri publico nemo præjudicare potest.
- 27 Ecclesie interest, ne tumultus fiat.
- 28 Pontifices vigilantissimi in cohibendis spoliis.
- 29 Ecclesia est cultrix justitiæ.
30. Et sicut amplecti æquitatem naturalem.
- 31 Æquitas naturalis postulat, ut ansa non tribuatur spolio.
- 32 Quia invasor peccat contra jus naturale.
- 33 Et injuriam infert ipsi juri naturali.
- 34 Pontifex præ oculis habet æquitatem.
- 35 Jus canonicum solet decidere secundum regulas juris civilis.
- 36 Cujus contrarium non debemus admittere sine lege expressa.
- 37 Aliqui dixerunt, quod in spolio cognoscitur de dominio favore Ecclesie.
- 38 Favor Ecclesie non præfertur utilitati publicæ.
- 39 Exceptio dominij est exclusiva juris spoliati, attento jure canonico: & num. sequent.
- 41 De dominio nunquam cognoscitur de jure civili in casu spoliati.
- 43 Opponens de dominio in terminis text. in cap. I. de restit. spoliati, erat tertius.
- 44 Tertius, ut audiatur in materia spoliati, non indiget consensu agentis.

- 45 Ergo in terminis text. in dict. cap. I. non fuit necessarius consensus spoliati, ut de dominio cognoscendum esset.
- 46 Affertur intellectus Menochij.
- 47 Qui rejicitur: & num. 48.
- 48 Qui non habet interesse non auditur.
- 49 Varietas opinionum solet conturbare veritatem.
- 50 Et efficere animum dubium circa electionem.
- 51 Melius est in aliquo errare, quam omnia suspendere.
- 52 Multa difficilia, quia non audeamus.
- 53 Injuriam non facit Doctissimo, qui sentit contrarium.
- 54 Fluctuare solent quos n. piget recedere à juris regulis.
- 55 Referuntur verba textus in cap. I. de restit. spoliati.
- 56 Ubi Diaconus allegans dominium fuit tertius.
- 57 Licet videatur allegasse dominium nomine Ecclesie.
- 58 Ecclesia in terminis text. in dict. cap. I. non fuit particeps spolij.
- 59 Possessio non transfertur in Ecclesiam sine traditione.
- 60 Tertius admittitur cum exceptione dominij.
- 61 Homines Ecclesie in terminis text. in dict. cap. I. de restit. spoliati. erant parochiani.
- 62 Qui conveniri poterant in iudicio Ecclesie.
- 64 Actio spolij est summaria.
- 65 Actio rei-vendicationis est ordinaria.
- 66 Actio ordinaria, & summaria non possunt unâ sententiâ terminari.
- 69 Cumulatio actionum est utilitatis publicæ.
- 70 Separatio actionum est in utilitatem agentis.
- 71 Utilitati privatæ potest quis renuntiare.
- 72 In causis complicatis summaria af-

sumit naturam ordinariæ.

- 73 In consequentiam aliqua permittitur necessitas iudicij.
- 74 Cumulatio actionum quæ sit? & numer. sequent.
- 79 Non est novum, quod per consequens veniat beneficium illi, cui alias denegatum erat.
- 82 Ord. lib. 3. tit. 33. §. 6. illustratur.
- 84 Ad contraria tenemur respondere.

**I**X dictis dubit. 45. inferebamus dubit. precedent. non esse necessarium spoliati protestationem ad hoc, ut iudex de dominio non cognosceret, nec judicare queat; quia adhuc consentiente, & non protestante spoliato, viget illa ratio publicæ utilitatis in purgando spolio; & viget illa ipsa injuria iudicis in eo, quod sibi jus dixisset spoliatus, quam noviter facit allegando dominium: & cui consensus spoliati præjudicare nequit, ac per consequens nihil facit ejus protestatio, sicut nec ejus consensus, ex ijs, quæ hucusque tradidimus.

2 Ita inferebamus, & ita asseruimus dubit. precedent. in qua tamen cum communi sententia arguimus necessariam esse protestationem spoliati, ne censeretur consentire in dominio judicando; ac si totum dependeat ab ejus consensu; quo interveniente, iudex de dominio cognosceret, & de dominio judicare teneretur, suspensa, & abolita contentione spolij: Menoch. recuper. remed. I. num. 194. Cabed. I. part. decis. 61. num. 5.

3 Itaque nullus ambigit, quod prædicta communis assertio nullo jure civili fundatur; quia jure civili non probatur, quod cognitio dominij in materia spolij dependeat à consensu spoliati: imo est obligatio, sive exceptio inhaerens à jure, in qua iudex ex officio procedere debet, rejiciendo scilicet spoliato-

rem

rem de dominio excipientem: ut ex *Bald.* in *l. Ordinarij Cod. de rei-vendicat.* referunt *Menoch. de recuper. possess. remed. 1. num. 161. & 164. Gom. in l. 45. Tauri sub num. 183. Barbof. in leg. Si de vi 37. num. 94. & 95. & 96. & 120. ff. de judic. Gabr. Pereyr. decis. 83. numer. 2.*

4 Attamen de jure canonico asserit communis sententia cognitionem domini in materia spoliij omnino dependere à solo consensu spoliati: quam regulam juris canonici asserunt expresse probari per *text. in cap. 1. de restit. spoliat. ubi summarium, & Barbof. in Collectan. num. 1. & 2. cum pluribus, & Fermosin. ibidem quæst. 1. à num. 2. & à num. 10. & omnes tenere tradit Menoch. laudatus à *Cancer. lib. 1. var. cap. 18. num. 35. Covas pract. cap. 23. num. 3. Gom. in l. 45. Taur. sub num. 183. Nogueyrol alleg. 26. artic. 4. num. 305. & 306. & 315. cum sequent Barbof. in l. Divortio 8. §. Ob donationes num. 15. ff. solut. matrim. & in l. Si de vi 37. à numer. 64. & à num. 76. & num. 407. ff. de judic. Valasc. 2. part. consil. 119. num. 4. & 7. & 11. Gabr. Pereyr. decis. 83. num. 3.**